[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БУТЫРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
5 созыв 52 заседание

РЕШЕНИЕ

27.09.2013г.                                                 с. Бутырки                                                 №117

Об утверждении Положения о порядке формирования,
обеспечения размещения, исполнения и контроля за
исполнением муниципального заказа сельского
 поселения Бутырский сельсовет Грязинского
муниципального района Липецкой области Российской
Федерации

                                                    Рассмотрев представленный главой сельского поселения Бутырский сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области проект Положения о порядке формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа сельского поселения Бутырский  сельсовет Грязинского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ОЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд",Уставом сельского поселения Бутырский сельсовет, учитывая решение постоянной комиссии по экономике, финансам, налогам  Совет депутатов сельского поселения Бутырский  сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации                                                                                                                      Р Е Ш И Л:

       1. Принять Положение о порядке формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа сельского поселения Бутырский сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации (прилагается).
2. Направить указанное Положение главе сельского поселения Бутырский сельсовет для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов сельского  поселения
Бутырский сельсовет                                                                       М.И. Горбунова

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ,
ИСПОЛНЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ЗАКАЗА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУТЫРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Принято Решением сессии Совета депутатов  сельского поселения Бутырский сельсовет от 27.09.2013 года №117

Статья 1. Общие положения

1. Положение о порядке формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа сельского поселения Бутырский сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в процессе формирования, размещения муниципального заказа для муниципальных нужд, финансируемого за счет средств бюджета сельского поселения и внебюджетных источников, и отношения, возникающие в процессе исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа.
3. Принципами размещения муниципального заказа являются гласность (открытость, равноправие), экономичность, эффективность и ответственность (подотчетность).

[bookmark: Par52]Статья 2. Основные понятия, используемые в Положении

1. Муниципальный заказ сельского поселения Бутырский сельсовет (далее - Заказ) - совокупность заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд за счет средств бюджета сельского поселения и внебюджетных источников.
2. Муниципальные нужды - обеспечиваемые за счет средств бюджета и внебюджетных источников в соответствии с расходными обязательствами потребности сельского поселения Бутырский сельсовет Грязинского муниципального района (далее – сельское поселения) в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления сельского поселения федеральными законами и (или) законами Липецкой области.
3. Муниципальные заказчики (далее - Заказчики) - органы местного самоуправления, бюджетные учреждения, казенные учреждения, являющиеся  получателями средств бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования;
4. Исполнитель муниципального заказа (далее - Исполнитель) - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель.
5. Единая комиссия по размещению муниципального заказа - орган, осуществляющий процедуру выбора победителя конкурса, аукциона, запроса котировок, предварительного отбора с целью заключения с ним муниципального контракта, гражданско-правового договора, наделенный соответствующими полномочиями распоряжением администрации сельского поселения, действующий на основании Положения о единой комиссии по размещению муниципального заказа сельского поселения Бутырский сельсовет.
6. Муниципальный контракт (далее - Контракт) - договор, заключенный Заказчиком от имени сельского поселения с Исполнителем в целях обеспечения муниципальных нужд.
7. Реестр муниципальных контрактов (далее - Реестр) - перечень сведений о Контрактах, заключенных Заказчиками по итогам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
8. Официальный сайт Российской Федерации (далее - официальный сайт) - сайт в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru.

[bookmark: Par61]Статья 3. Формирование Заказа

1. Муниципальные заказчики формируют прогноз продукции, закупаемой для муниципальных нужд, в соответствии с планируемыми на очередной финансовый год объемами финансирования из бюджета сельского поселения и внебюджетных источников.
 2. Администрация сельского поселения Бутырский сельсовет Грязинского муниципального района формирует сводный прогноз продукции, закупаемой для муниципальных нужд, при подготовке бюджета на очередной финансовый год.
3. Исходя из потребностей сельского поселения в товарах, работах и услугах, в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком муниципальные заказчики формируют план размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

[bookmark: Par66]Статья 4. Обеспечение размещения Заказа

1. Размещение Заказа производится в соответствии с Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
2. Глава администрации сельского поселения Бутырский сельсовет Грязинского муниципального района определяет официальное печатное издание и официальный сайт для опубликования информации о размещении Заказов.
3. В случае отсутствия у сельского поселения официального сайта для размещения информации о заказах Заказчики размещают информацию на сайте администрации Липецкой области: http://tpl.admlr.lipetsk.ru.
Официальным печатным изданием является Официальный отдел газеты "Грязинские известия".
4. Заказчики осуществляют следующие функции по размещению Заказов, в пределах утвержденных ассигнований в местном бюджете:
1) принимают решение о способе размещения Заказа;
2) осуществляют предусмотренные действующим законодательством функции по размещению Заказа;
3) обеспечивают открытость и гласность процедуры размещения Заказа;
4) создают комиссии по размещению Заказа, определяют их состав, утверждают регламент их работы:
5) размещают информацию о размещении заказов на официальном сайте и опубликовывают такую информацию в официальном печатном издании, если опубликование такой информации предусмотрено Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ.

[bookmark: Par80]
5. Исполнение и контроль за исполнением
муниципального заказа

1. Размещение муниципального заказа осуществляется путем заключения муниципальными заказчиками муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров по правилам, установленным действующим законодательством Российской Федерации. Заказ признается размещенным со дня заключения контракта или иных гражданско-правовых договоров
2. Муниципальные заказчики в течение всего периода времени исполнения муниципального контракта (гражданско-правового договора) осуществляют контроль за сроками его исполнения и отдельных этапов, качеством поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг, целевым использованием бюджетных средств, направленных на исполнение муниципального контракта (гражданско-правового договора), в том числе:
- организуют текущий контроль исполнения условий муниципального контракта, гражданско-правового договора;
- на основании заключенного муниципального контракта, гражданско-правового договора назначают должностное лицо, несущее персональную ответственность за организацию и ведение текущего контроля исполнения муниципального контракта, гражданско-правового договора;
- обеспечивают соблюдение правил приемки товара, работ, услуг и правил оформления отчетных документов в соответствии с действующим законодательством и условиями муниципального контракта, гражданско-правового договора;
- несут ответственность за соблюдение финансовых обязательств, предусмотренных условиями муниципального контракта, гражданско-правового договора;
- несут ответственность за соблюдение порядка ведения реестра контрактов, установленного Правительством Российской Федерации;
- несут ответственность за представление отчетности по размещению муниципального заказа в контролирующие органы и органы статистики.
3. Администрация несет ответственность за нарушение порядка размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района в соответствии с действующим законодательством.
4.4. Плановые и внеплановые проверки соблюдения законодательства в сфере размещения муниципальных заказов осуществляет уполномоченный орган по контролю.
4.5. Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд с нарушением настоящего Положения, Закона о размещении заказов, Бюджетного кодекса Российской Федерации влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

[bookmark: Par95]Статья 6. Вступление в силу настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения
Бутырский сельсовет:                                                            М.И. Горбунова

image1.png